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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 
COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE, 
CONTENCIOS 

 
 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat azi 20.02.2023 în şedinţa extraordinară convocată de îndată 

a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 
 
 
 
Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa se desfăşoară prin mijloace electronice de comunicare, la care participă: 
consilierii locali ai municipiului Bistriţa, domnul Turc Ioan Primarul municipiului 
Bistrița; domnul Hangan Sorin Viceprimarul municipiului Bistriţa; domnul Stan Călin 
Viceprimarul municipiului Bistriţa; domnul Cincea Dumitru-Matei – director executiv 
Direcţia Administraţie Publică, Juridic, în calitate de înlocuitor de drept al 
secretarului general al municipiului; Coceşiu Liliana – director executiv Direcţia 
Integrare Europeană; Ivaşcu Lia – director executiv Direcţia Tehnică; Bogătean 
Adriana-Silvia – consilier juridic Compartimentul Pregătire Documente, Contencios; 
Cionca Terezia-Tanţa – consilier Compartimentul Pregătire Documente, 
Contencios; Suciu Anca Emilia consilier Compartimentul Pregătire Documente, 
Contencios; Deac Bogdan – Direcţia Comunicare. 
 

Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa 
nr.67/20.02.2023, care a fost adusă la cunoştinţă publică în mass-media locală şi 
prin afişare pe site-ul primăriei. 

 
Se intonează Imnul de stat al României. 
 
Domnul consilier Filip Alexandru-Tudor face prezenţa consilierilor. Sunt 

prezenți 18 consilieri din 21 de consilieri locali în funcție. Absenţi: Bria Dumitru 
Alexandru, Elisei Radu Claudiu (a anunţat că lipseşte din motive obiective) şi 
Pavelean Nicolae. Şedinţa este legal constituită. 

Datorită faptului că mandatul meu de preşedinte de şedinţă s-a încheiat, iar 
acum trebuie să alegem un nou preşedinte de şedinţă, îl invit pe decanul de vârstă 
al consiliului local, domnul consilier Ruşti Ionel, să demareze procedurile de 
alegere a unui preşedinte de şedinţă. 

Domnul consilier Ruşti Ionel – stimaţi colegi, trebuie să alegem un nou 
preşedinte de şedinţă, pentru care vă rog să faceţi propuneri. 

Domnul consilier Filip Alexandru-Tudor – doresc să fac o propunere, 
respectiv domnul consilier Urîte Florin Radu să fie ales preşedinte de şedinţă.  

Nemaifiind alte propuneri, domnul consilier Ruşti Ionel supune la vot 
propunerea domnului consilier Filip Alexandru-Tudor, respectiv ca domnul consilier 
Urîte Florin Radu să fie ales preşedinte de şedinţă. Se aprobă în unanimitate, 
respectiv cu 18 voturi „pentru”. 
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Astfel se adoptă primul punct al ordinii de zi – Proiect de hotărâre 
nr.36/16.02.2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local 
al municipiului Bistriţa. 

Domnul consilier Ruşti Ionel – îl poftesc pe domnul preşedinte de şedinţă să 
preia conducerea şedinţei. 

Domnul preşedinte de şedinţă Urîte Florin-Radu – mulţumesc pentru 
încrederea şi votul acordat. Vă supun atenţiei ordinea de zi care cuprinde 
următoarele puncte: 

1. Proiect de hotărâre nr.36/16.02.2023 privind alegerea preşedintelui de 
şedinţă al Consiliului local al municipiului Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

2. Proiect de hotărâre nr.41/20.02.2023 privind aprobarea studiului de 
fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
„Dezvoltarea infrastructurii edilitare, de tip apă și apă uzată în zonele urbane 
funcționale ale municipiului Bistrița” și depunerii proiectului în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, C1 — Managementul apei, runda întâi 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

3. Proiect de hotărâre nr.42/20.02.2023 privind aprobarea proiectului 
“Modernizarea și digitalizarea unităților de învățământ din Municipiul Bistrița” și 
a cheltuielilor legate de proiect, prin PNRR Pilonul VI. Politici pentru noua 
generație, componenta C15 - Educație 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

Preşedintele de şedinţă supune la vot ordinea de zi, care se aprobă în 
unanimitate, respectiv cu 18 voturi „pentru”. 

 
Punctul 1 al ordinii de zi a fost adoptat. 
 
Se trece la punctul 2 – Proiect de hotărâre nr.41/20.02.2023 privind 

aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Dezvoltarea infrastructurii edilitare, de tip apă și apă 
uzată în zonele urbane funcționale ale municipiului Bistrița”, și depunerii 
proiectului în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, C1 — 
Managementul apei, runda întâi. 

Proiectul de hotărâre cuprinde 7 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
absolute a consilierilor în funcţie. Comisiile de specialitate au avizat favorabil 
proiectul de hotărâre. 

Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se adoptă 
în unanimitate, respectiv cu 18 voturi „pentru”. 

 
Se trece la punctul 3 – Proiect de hotărâre nr.42/20.02.2023 privind 

aprobarea proiectului “Modernizarea și digitalizarea unităților de învățământ din 
Municipiul Bistrița” și a cheltuielilor legate de proiect, prin PNRR Pilonul VI. 
Politici pentru noua generație, componenta C15 - Educație. 

Proiectul de hotărâre cuprinde 7 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
absolute a consilierilor în funcţie. Comisiile de specialitate au avizat favorabil 
proiectul de hotărâre. 
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Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care se adoptă 
în unanimitate, respectiv cu 18 voturi „pentru”. 

 
Nefiind alte probleme de ridicat, preşedintele de şedinţă, domnul consilier 

Urîte Florin-Radu, declară închise lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului local 
al municipiului Bistriţa convocată de îndată în data de 20.02.2023. 

 
 
 
 
 

     PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                  PENTRUSECRETAR GENERAL 
               DIRECTOR EXECUTIV, 
          URÎTE FLORIN-RADU        CINCEA DUMITRU-MATEI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redactat, 
Consilier, Suciu Anca 
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